29 lec. ita dicit. ¶ Anum tñ aduerte qd aliqui uoluerunt tenere qd p actum cōstitutū: nō transferur possessio: nisi saltem tpe cōstitutū: in grederetur possessionem actualiter noie absentis: r hoc tenent quid dam: vt no. ff. de acquir. pos. l. qd meo: r hoc ibi sequitur Fran. de are tio. Cōmuniter tenetur qd transferur absqz alia apprehensioe: no ua etiam in absentia rei: qz primus actus corporeus sufficit p actu in transferenda possessione: vt ille fingitur actus domini: vt notan ter dicit Inno. qui has opi. tāgit summam. j. de resti. spo. cum ve nissent. Ideo est per hoc decisa questio quam posuit Jo. an. in ad d. di. spe. in ti. de emp. r ven. §. j. ver. hoc etiam scias. ¶ Si aliquis ven dens primo noie vnius cōstitutū se possidere: r scdo alteri vendat: r actualiter tradat: quis sit potior: r tenet qd primus: quicqd ibi sen tiant aliqui. r tangitur etiam in l. quotiens. C. de reuendi. p. l. qñ. ¶ Teneas qd primus p̄ualet: r habet directum non vtile domi nium: quia per actum constituti transferur vera possessio nō ficta: et verum r directum dominium. l. certe. §. j. ff. de precario: r transfer tur per actum fictum. Idez no. in l. ab emptore. ff. de pactis: p. Bar. et tangitur in l. si is qui. pro emptore. ff. de vsucap. r vide l. certe. §. j. ff. de precario: vbi est casus. Alium actum assignant hic doc. quan do quis vendendo sibi retinet vsufructum: r tunc transferur pos

31 sessio. C. de dona. l. quisquis. ¶ Aduerte tamen quod id quod di citur quod transferur in ecclesiam dominium sine traditione nō ex tenditur ad publicianam: dicit hic Jo. and. r allegat dictum spe. in ti. de loca. §. nūc aliqua. ver. boni. als. l. iij. qui ibi assignat causam: quia id qd dicitur in l. si. C. de sacrosan. ec. est exorbitans: r sic nō des bet extendi extra suum casum non ergo trahi dōz ad publicianam. ¶ Tamen postea limitat: r dicit qd hoc est verum qñ quis hz titu lum a nō possidente: secus si haberet titulum a possidente. Tene in distincte primum: quia licet solo titulo transferatur dominium: nō tñ transferur possessio: vt statim dicam: nec obstat regula. l. clauis bus. ff. de contraben. emp. quia veruz est qñ eo casu quo transferur dominium a domino transferur: r vsucapiendi cōdictio a non do mino: r consequenter publiciana: quia illa sunt vera qñ intercedūt substantialia: ad publicianam r vsucapiendi conditionem: tempo re lectionis: ita dicit: quia tñc de equitate forte haberet publicianā: qd bene no. r nō memini me auduisse illud dictum. ¶ Ad hoc vi de no. per Inno. in c. in p̄sencia. j. de proba. vbi tenet expresse qd publiciana transferur in ecclesiam: sicut r rei vendicatio. Tamē pu to contra quia regula ista est conuertibilis: vbi dominus per actuz

suum transfert dominium: et vsucapiendi conditionem. l. clauis bus. ff. de contrahenda emptione. r hec conuertibilis: vbi est vsuca piendi cōdictio: est et publiciana. ff. de publiciana. l. traditionez. In talibus autem procedit extensio. vt in regula: que contra. de res gu. iuris: et not. ff. de furtis: si quis seruo. ¶ Contra est verū quia sine possessione non transferur vsucapiendi cōdictio: ad hoc regu la sine possessione: de regu. iuris. libro sexto. et regula. l. clauibus: p cedit quando iure communi transferur dominium vigore traditio. quia in re sit traditio clauium: et sic transferur dominium: sic in p̄ sposito: est necesse concurrant requisita ad prescriptionem de hoc ta men dicit vt no. in l. secunda. in fine. et. l. cum sponfus. §. primo. ff. de publiciana: nam his casibus quibus transferur dominium: sine tra ditio. si is in quem transferur dominium: vult vt publiciana ex per sona transferentis: certe hoc potest: si ex persona propria: tunc hoc non potest nisi tradito interuallo: de quo dicit vt nota. in dictis iuris

34 bus: r sic debes intelligere: concordare dicta supra. ¶ Quero vi di quod dominium in ecclesiam absqz traditione transferur quid de possessione: vide glo. que tangit. C. de non numerata pecu. l. si ex cautione. Inno. hic tenet quod possessio nō transferur in eccle siam nisi alius actus verus vel fictus interueniat. Idem sentit infra de resti. spolia. cum venissent: et ibi casus: et idem de p̄uilegijs pastoralis: et ibidem not. Joan. mona. et archidiaco. xvi. questione prima. moderamine: disputat et post multa concludit contrarium scilicet quod in ecclesiam transferur possessio absqz traditione. als leg. xix. questione vlti. Si qua mulier. xvi. questione. vij. si quis dein cept: in glo. vltima: dic si actus aliquis a lege vel consuetudine p̄ cessit determinatus ad transferendam possessionem transferur: hic cet natura sui non sit pportionabilis: r hic est casus notabilis: de re stitu. spolia. cum venissent. Si nullus actus intercessit: si in instru mento dictum fuit. dedit vendidit et tradidit: ita quod adfit illud verbum probatur translata possessio. si in re p̄senti: si in re absen ti: sola data licentia ingrediendi propria autoritate. l. secunda. C. de acquir. possessio. et. l. p̄edia. ff. eodem. dicit cal. quod si est res mo bilis: etiam si non probetur p̄sencia rei: probatur tradita: etiaz in ecclesia: vt est casus in dicto. c. pastoralis. ¶ Si non apparet verbū tradidit: nec aliud verbum vel actus significans translationem pos sessionis: tunc principaliter si habetur titulus a tertio non posside te non transferur possessio: vt dicto. c. pastoralis: de p̄uileg. de pre ben. licet episcopus. libro sexto. Si a possidente adhuc non trāser tur possessio in ecclesiam: sed bene solo titulo: et suppositione perso ne transferat possessio in consequentiam rerum. Sic debet intelli gi dictum Inno. in capitu. in p̄sencia infra de probatio. vt in adoptato cum bonis. ff. de preca. si cum adoptauro: et monacha tion: vt no. in illa autem. si qua mulier: nam tunc is qui possidet vi detur se constituere possidere nomine illius a quo possidetur.

Antonius de Butrio.

- 1 Consuetudo non valet vt in casib<sup>9</sup> ecclesiasticis populi dictuz pro sententia teneatur.
- 2 Sententia non est dictanda in casibus ecclesiasticis ad consiliū sapientum r insipientum.
- 3 Consilium populi indeliberatum etiam sapientum consulentium quod quis sequi astringatur consuetudine seu alio modo nō valet.
- 4 Consilium sapientum deliberatum quod sequi quis teneatur pacto valet.
- 5 Compromissum quod quis ad nutum alterius iudicet non valet. Statutum per quod vni tribuitur cognitio et alteri auferatur iudi cadi facultas r per quod auferatur facultas seu libertas sententie ei qui de causa cognouit non valet.
- 6 In dictio stat quandoqz p̄uatiue.
- 7 Statutum arctans iudicem ecclesiasticum quod in causis ecclesia sticis sequi omnino teneatur consilium layci non valet.
- 8 Consuetudo repugnans canonicis statutis non valet.
- 9 Sententia a iudice incompetenti lata non valet.
- 10 Iudicandum an sit exemplis peritorum in consuetudine eorum.
- 11 Consuetudo dat iurisdictionem.
- 12 Consuetudo non potest operari quod incapax iudicet.
- 13 Insipientium consilium sciscitari non est absorum vel incongruū. Deus aliqui reuelat in sapientibus r non sapientibus.
- 14 Fatui quandoqz dant bonas rationes.
- 15 Sapiens non potest dici habere magnum ingenium sine mixtura demencie.
- 16 Consuetudo contra ius valet.
- 17 Sententia lata per iudicem incompetentem valet quando index ef ficitur iuris prorogatione.

1 **N**ostram. ¶ Non v3 consuetudo vt in cau sis ecclesiasticis: dictum populi p sententia teneatur. h. d. ¶ Et sunt due partes: scda ibi nos igitur Aluina cōsuetudo: r ips<sup>o</sup> reprobatio et inci pientibus hic erit vna noua mixtura. ¶ Nota primo quo d sentē tia non est dictanda in causis ecclesiasticis: ad consiliū sapientium

3 et insipientum vel votum alicuius nutum in deliberatum eorum. Et sic non quod non valet statutum vel consuetudo qua canetur quod consilium in deliberatum etiam sapientum consilium quod sequi teneatur.

4 Et contrario. quod secus esset si consilium esset sapientum et de liberatum: vide quod non. i. de offi. delega. si pro debilitate. Et nota. quod non valet statutum per quod uni tribuitur cognitio alteri facultas indicandi: per quod auferitur libertas sententie ei qui de causa cognouit: sic nec valet compromissum ut quis iudicet ad nutum alterius. ff. de arbi. l. non distinguemus. §. questum. Et nota. de dictione in que quandoque stat priuatiue ut insipientibus. i. non sapientibus: de quo dicitur per Bar. in l. gallus. §. ille casus. ff. de liberis. et posth. in spe. de disputatio. et allegat. §. post bec. ver. vel ibi imponitur. Et nota. ar. quod non valet statutum arcas iudicis ecclesiasticis in causis ecclesiasticis omnino sequi consilium laici: cum talia non debeant tractari in iudicio secularium: ut de iudi. c. h. et i. Et nota. quod non valet consuetudo repugnans canonicis statutis. quando est irrationabilis.

9 Et nota regulam quod non valet sententia a non suo iudice lata.

10 Et nota quod non valet sententia a non suo iudice lata.

11 Et nota quod non valet sententia a non suo iudice lata.

12 Et nota quod non valet sententia a non suo iudice lata.

13 Et nota quod non valet sententia a non suo iudice lata.

14 Et nota quod non valet sententia a non suo iudice lata.

15 Et nota quod non valet sententia a non suo iudice lata.

16 Et nota quod non valet sententia a non suo iudice lata.

17 Et nota quod non valet sententia a non suo iudice lata.

16 Sacramenti effectus seu substantia eius an impediatur et in posterum conferri vbi papa prohibet episcopo vel sacerdoti quod ea non conferant que possunt illi de eorum potestate conferre. nu. 18. et nu. 22.

17 Presbyter parochialis notorie suspensus beneficio cure impeditur conferre sacramenta et collata scienterque recepta non valent nec absolute solutus effectualiter dicitur fallit si ignoranter.

18 Papa nil potest constituere contra fidem etiam sacramentorum ut quod aliquis secundum ecclesie formam baptizatus non sit baptizatus.

19 Statuere non potest papa contra generalem ecclesie consuetudinem sine cleri consensu nec consilium quo ad clericos tollere. nu. seq.

20 Papa omnia potest preterquam specificis illi prohibita.

21 Papa potest dispensare sine cleri consensu in positiuis contra ea que statutum ecclesie tangunt in aliquo.

22 Inferiores a papa an potestatem erga sacramentalia possint alijs delegando tribuere.

23 Presbyter non potest alteri ad tempus curam committere.

24 Sacramenta baptismi eucharistie seu penitentie an possint laycis consuetudine vel in casu necessitatis aliqua potestate conferre. nu. seq.

25 Laycus potest penitentes reconciliare.

1 Consuetudo non habilitat presbiteros ad ea que sunt ordinis episcopalis et que episcopo sunt reservata.

2 Presbiter non potest extendere manum ad ea que sunt episcopo in priuilegium reservata.

3 Absolutio per presbyterum super casibus episcopo reservatis duobus casibus non valet.

4 Presbyteralis ordinis character inunctus dignitati pontificali est maioris virtutis et potentie in episcopo ex apostolorum ritu huiusmodi character presbyteralis ordinis quam in simplici sacerdote quamuis alias secundum theologos non sit dare ordinem ultra presbyteralem.

5 Presbyteralis characteris virtutes restringit ius positiuum licet quantum ad habitum characteris non restringat cum ritus apostolorum virtutes characteris restringat ut potentior sit ius positiuum.

6 Confirmatio collationis crismatis in fronte est de casibus episcopo reservatis.

7 Consuetudo licet operetur circa ea que sunt iurisdictionis tamen nil potest circa potestatem attribuendam inferioribus circa sacerdotalia.

8 Consuetudo an possit aliquid circa ea que sunt iurisdictionis pontificalis et eidem reservata. nu. 12.

9 Consuetudo an possit aliquid circa ea que sunt reservata in priuilegium principis vel que reservata principi solo suo consensu. nu. 12.

10 Sacramenta necessitatis ut confirmationem baptismi annuam communionem omittit est illicitum.

11 Necessitate cessante non sunt trahenda in consequentiam que sunt ex necessitate concessa.

12 Consuetudo an possit excommunicandi potestatem concedere et an possit tribuere iurisdictionem inferiori in grauibus et ad ea que sunt meri imperij.

13 Presbyteri licet sacramentalia conferre possunt non tamen ea que sunt episcopo reservata alias si propria autoritate conferant pro non collatis habentur.

14 Sacramenta possunt reiterari vbi sunt collata defectu potestatis.

15 Sacramenta episcopalia an possint presbyteri vel clerici conferre ut ordines et confirmationem autoritate pape.

**Quanto.** Forte capitulum est in materia sua et bene niter dicitur. Consuetudo non habilitat presbiteros: ad ea que sunt ordinis episcopalis: que episcopo reservata sunt. h. d. Et sunt due partes. In prima consuetudinis tenor. In secunda reprobatio. ibi secunda: discretioni tue. Et nota. principale dictum huius decre. quod non potest presbyter extendere manum ad reservata in priuilegium episcopi si mittat manum nihil operatur: vide per hoc duo: quod si absolueret presbyter in casibus episcopo reservatis: de peni. c. i. li. vi. quod non valeret absolutio. Et nota. quod licet secundum theologos non sit dare ordinem ultra presbyteralem. tamen ex ritu apostolorum character ordinis presbyteralis inunctus dignitati pontificali est maioris virtutis et potentie. et sic vnus et idem character ordinis presbyteralis est maioris autoritatis in episcopo quam in simplici sacerdote: de quo dicitur in priuilegio sexti. Et nota. ex hoc quod licet ius positiuum quantum ad habitum characteris non restringat: tamen virtutes characteris restringit cum ritus apostolorum restringit virtutem characteris: ut potentior quam sit ius positiuum. Nam etiam secundum primenam ecclesie siam presbyteri ordinabant. c. i. di. in nouo: ad hoc. c. i. di. legitur et hac potestate ex ritu apostolorum ad pontifices restricta: ut dicitur in capitulo. legitimus. simplices sacerdotes conferendo nil imprimunt nisi ymbra quandam: sic nec imprimunt characterem. Et nota. hic vnus de reservatis pontificalibus. scilicet conferre sacramenta in fronte. Et nota. quod circa potestatem attribuendam inferioribus circa sacerdotalia nil potest consuetudo: sed bene operatur circa ea que iurisdictionis sunt. i. de iudi. ceterum: et de foro compe. cum contingat. Et nota. an possit aliquid consuetudo circa ea que sunt potestatis autoritatis. non dico circa sacramentalia: recurrendum est ad no. in. c. accedentibus: de exce. prela. Et nota. an autem circa ea que sunt reservata in priuilegium principis possit aliquid consuetudo recurrendum est ad no. per Inno. i. ti. i. boni. ff. de of. lega. quod trahit lationem. Et nota. quod quedam sunt sacramenta necessitatis que obmittere demum est illicitum: si ex contemp. obmittantur: nota quod necessitas non habet legem: ita quod melius est non habere quam inaniter habere: ad hoc de confir. vt. vel inuti. bone. Et ultimo no. quod ex necessitate concessa non sunt ad consequentiam trahenda necessitate cessante: o. habetis notabilia. Et nota. Venio ad materiam decre. quod in hac decre. agitur: de vi consuetudinis in tribuenda potestate non habenti: et habes hic quod consuetudo in his que sunt ordinis nihil operatur: in his autem que sunt iurisdictionis: plurimum operatur et an possit tribuere potestatem excommunicandi: vide de foro compe. cum contingat. de resti. spo. olim. ff. de bis que sunt a prela. sine consensu capituli: peruenit: an possit inferiori tribuere iurisdictionem in grauibus ibidem: et in reservatis episcopo: an autem possit tribuere potestatem in reservatis. principi. dicit Inno. quod non in. c. bone. ff. de postu. prela. de offi. leg. quod transla. de prescrip. audi. et c. ad aures: bec non profequuntur: hic gl. nec doc. et an possit tribuere potestatem: quo ad ea que sunt meri imperij: per Ly. de eman. lib. l. i. et c. cum contingat: de foro compe. Et secundo in hac decre. agitur de potestate erga sacramentalia: hic tagunt aliqua. Et primo an sacerdotes possint sacramentalia episcopo reservata conferre: et confirmatio in fronte. Et secundo an possint conferre alias habentes potestatem: papa phibete vel superiore. Et tertio an inferiores papa potestatem erga sacralia possint alijs delegando tribuere. Et quarto an laici etiam alicuius extra ecclesiam: aliqua retineant erga sacramentalia potestatem. Et Venio ad primam: pro eius expeditioe vna cum glo. i. opp. quod presbyteri sacramentalia conferant. c. v. alias. l. r. v. di. p. n. c. i.

di. peruenit: sic quibus presbyteri conferunt ex se potestatem: quia presbyteri causantes: non possunt: ut hic: quia hoc episcopi est referunt: sic potestate carent ergo non dato habetur. ut i. q. vii. dayber  
 14 tum. **C**um ob. de sacra. non ite. pastoralis: quia ibi non erat defectus potestatis. **C**um quandoque conferre intendunt causantes a consuetudine potestatem: idem casus est hic qui in hoc non supplet defectum: quandoque causant potestatem ex delegatione pape: et commissionem: an hoc possint. **H**ic disputat hic: de consecra. di. v. manus: videtur quod non: ut hic in contrarium videtur unde in d. c. puenit: als illi fuissent decepti auctoritate pape. **C**ontrarium glo. d. d. et minuat ut possit delegare episcopalia simpliciter sacerdoti: immo plus clerico: ut illa que habet in se alteri conferre possit quasi velit sententia: id quod dicit glo. in d. c. peruenit: ut si sit presbyter presbyteratus: si diaconus diaconatus: inferioribus ordines: et omnia sacramentalia que habet idem: in alio clerico: sed quod possit conferre illa que non habet non etiam ex delegatione pape: ut si sit subdiaconus non possit conferre presbyteratum: potest ergo quod habet conferre: que non habet non: hoc tenet glo. in d. c. peruenit. **T**homas tamen quarto sententiarum di. vii. q. iij. ar. primo. Tenet quod non habet papa potestatem concedendi presbytero ut conferat ordines sacros nec confirmationem de quo dicit ut hic habetur per Jo. cal. dicit tamen ibi quod non possit papa presbytero concedere: ut crisma consecraret: non presbytero ut consecraret eucharistiam: quod fundatur potestas ex plenitudine potestatis pape inuncto adminiculo habitus sacramenti: per quod apparet quod isto adminiculo cessante nullo modo altero ex eis deficiente hoc potest alter ipso. **A**duerte quod glo. dicit de clerico hoc fuit opus. **S**iluestris: plus etiam dicit de laico: ut illa possit glo. hic non videtur fieri de laico: fatetur tamen de clerico: **C**ontra hoc fatetur de presbytero: quod videtur negare vel saltem non secum dicere in inferioribus. **I**nno. et alij stant cum glo. sic teneamus quod clericus hoc possit: quod ille tanquam capax spiritualium hoc poterit: sed laicus non: sic patet quod papa non potest habilitare laicum: ut possit spiritualia que non sunt sibi concessa ex lege diuina: saltem quo ad sacramentalia: quibus presbyter causat potestatem ex delegatione episcopi: et omnes statuntur ut videbitis statim: quod non possit talia presbytero: quia non potest episcopus eum ad hoc habilitare. **A**d secundum: an sacramentalia que conferre alias potest presbyter vel episcopus si papa ipsum prohibet: impediatur effectus sacramenti seu substantia eius. glo. tangit hic et verba: doc. hoc dicitur: de conse. dist. v. manus per Jo. et hic in ver. sed si papa prohibet: concludit quod in concessis per delegatum presbytero si prohibet papa nihil agit. **C**oncludit de episcopo: aut prohibet episcopus quo ad sacerdotem: collationem eorum que spectant ad sacerdotem: et tunc characterem non possit inhibere: nec effectum ut puta in sacramentis necessitatis omnino ut est baptismus: ad hoc glo. de cle. exco. mi. si celebrat: et dicitur hic doct. quod episcopus non habet potestatem super hoc constituti: sicut papa in aliis sacramentis: ut penitentia et ordine: unde ex causa que in dubio presumetur posset ut puto effectum tollere: ut si suspensus esset sacerdos a collatione sacramentorum: vel si episcopus aliquod peccatum sibi reseruaret: hic absolutus a tali non esset effectualiter absolutus: hec verba recipiunt ab illo qui suspensus est notorius: de coha. cle. 2. manus. **I**tem tamen c. innotuit. c. xxiij. di. s. verum. **I**tem quod recipiuntur ab illo qui suspensus est: non toleratus scienter. ut in dictis iuribus: et clare hoc scribit **I**nno. de here. fraternitatis. **S**ecus si ignoranter assumerentur: quia tunc fides suppleret: ut no. glo. i. de elec. dudum. ad hoc quod no. **I**nno. de cle. exco. mi. si celebrat: in fi. ad hoc. l. di. qui sub gradu. **C**um autem papa prohibet episcopo vel presbytero facere erga sacramentalia que sui ordinis sunt: hic glo. dicit quod non comprehendit: quidam sunt habentes ab eo potestatem accidentalem delegationis ut presbyteri in sacramentis. episcopo reseruatis et talibus potestas tollitur et sola delegationis renouatione: quia sicut ex accidenti datur: ita et tollitur: ut in regula prima de reg. iur. li. vi. et in hoc omnes concordant: aut hec potestas competit ex potestate naturali et ordinaria: tunc opt. sunt. **T**amen concordantur per **I**nno. quod si papa velit tollere potestatem eis statuendo per viam statuti generalis in aliquo casu et possit: quia ad eum spectat in sacramentalibus disponere de personis: de diebus: modis: forma sacramentorum conferendorum: ut patet de baptismo. c. i. unde episcopo posset auferre potestatem crismandi: posset presbytero auferre potestatem baptizandi: hoc vltimum non placet **D**ost. quia papa etiam per constitutionem non possit facere quin baptizatus secundum formam ecclesie non sit baptizatus: esset enim hoc contra fidem: contra quam papa nil potest de consec. preben. propositum. **I**tem puto quod sacramentalia non impediret quo ad characterem: sed bene quo ad executionem: etiam si apponeret decretum: dicit glo. in ver. scribentes in cle. si in plerisque: de elec. ad hoc quod no. de elec. prudentiam. li. vi. glo. de pen. prouide. dicit tamen **I**nno. quod non esset hoc tolerandum: nisi ex causa faceret: quia hoc esset contra generalem statum ecclesie. **C**um autem bene quod contra generalem statum ecclesie: non potest statuere papa: dicitur. i. aliquid: sed si vellet hoc facere per viam simplicis prohibitionis: dicit quod hoc non posset quin ex ordinaria potestate conferret illa que sunt sacramentalia: secundum **I**nno. hoc autem ubi dicit posse papam fun-

datur super plenitudine potestatis: in qua dicit **I**nno. quod omnia potest: preterquam specificis prohibita ei: vel que faceret contra fidem vel contra generalem statum ecclesie: quod dicit ipse posse: sed non est in hoc permittendus: idem dicit Jo. glosator decretorum. c. xv. q. i. que ad perpetuam: ideo exigitur consilium: tunc clerici. ut ibi no. unde dicunt doct. de sen. excom. nulli: quod non posset tollere quo ad clericos concilium: si quis suadente. c. vii. q. i. nisi hoc faceret cum concilio: et idem Jo. an. vii. q. i. in his. i. q. iij. ex multis: de tempo. or  
 21 di. cum dilectus. **C**um dicit tamen **I**nno. quod in positius potest dispensare contra ea que tangunt statum ecclesie: quod credo in ali  
 22 quo: sed non simpliciter. **C**um dicit quod quedam sunt episcopis vel presbyteris competentia: ex accidentali potestate delegata: ibi talibus simplex prohibitio non vitiat post factum: ut dicit glo. ad hoc de resti. spo. audita. **I**dem in excommunicatione: quia prohibitus excommunicando ligat. de offic. ordi. c. i. lib. vi. in verb. attemptet. **I**dem in dependentia ab officio: ut in cle. de regu. in verbo. irritum. **Q**uedam sunt competentia ex potestate ordinaria: non video differentiam: an statuendo: vel cum cause cognitione prohibendo inhibetur. **U**nde dico quod in sacramentalibus imprimendis characterem gestum valet quo ad habitum: characterem etiam si esset decretum appositum. **H**ic glo. de peni. ex co. glo. de electio. promissa. lib. vi. ter. cum glo. de elec. in cle. plerisque: ideo si prohibetur quod religiosus non possit promoueri ad dignitatem episcopalem: que careat clero et populo vel patrono: etiam si sit appositum decretum. si promoueretur nihilominus imprimitur character: ut dicta clem. in plerisque. **S**i est actus sacramentalis imprimens gratiam non characterem: ut est sacramentum eucharistie: penitentia: et similia gratia impeditur in scientem: maxime si defectus est notorius. c. xxiij. di. finctio. s. verum: idem in scientem inhabilitatem et prohibitionem: ut no. **I**nno. de hereti. fraternitatis: et dicit de scisma. c. i. hec procedunt saluo sacramento omnino necessitatis: ut baptismi: quia ab ecclesia propter necessitatem permittitur recipi a quocumque prohibito: et tenet **D**ost. quod etiam si specificis aliquis ab isto prohiberetur: quo ad gratiam et characterem reciperetur. **Q**ueda sunt competentia ex potestate ordinaria: in spiritualibus: non sacramentalibus: in istis recurrendum: ad glo. in cle. de iurepa. si tempore date potestatis aliqua est apposta limitatio factum contra prohibitionem non valet. **S**i ex post facto potestas inhibetur: et cum decreto non valet: quod agitur: si sine decreto valet: nisi fiat inhibitio ad conseruandum ius alicuius priuati: ut in inhibitionibus conserendis: de consec. preben. c. i. et c. si soli. et c. si capitulo. lib. vi. **C**um dicit tertium cum eadem glo. in ver. episcopi vero licet ipsi. **Q**uid potest inferior a papa alteri delegare que sunt sue potestatis. ut presbyter que sunt ordinis presbyteralis: et episcopus que sunt ordinis episcopalis. **C**um autem vult tribuere hanc potestatem alio non habenti: non potest: aut vult tribuere alio habenti non dando potestatem: sed ipsam ampliando ad locum suum: et potest: unde presbyter presbyterum: et episcopus episcopo: potest alterum inuitare: ad illa que spectant ad eius officium: in sua diocesi vel parochia: ut patet de conse. ecc. vel alta. aqua. idem dicit Jo. an. qui ponit hec verba de bis que non sunt ordinis: sed egent adminiculo ordinis: ut deponere et verberare clericum: quia talia demandare non potest ordinem non habenti: hoc  
 24 ponit in d. c. peruenit: hic allegato. **C**um dicit tamen quod licet possit sic inuitare: non tamen possunt etiam ad tempus rectores curati curam alteri committere: ar. dicti. c. peruenit: hoc tenet archi. de elec. ex co. lib. vi. et Ray. in summa: de peniten. s. item posito: an autem illa que iurisdictionis sunt deleget: vide quod scribitur per doct. de offi. ordi. quod sedem. **T**ene hec menti: quia hic habes specialiter de bis que sunt ordinis: ut in dicto. c. aqua. et c. peruenit: an tunc deleget laico: habes glo. de indicis: decernimus: in dicto. c. peruenit.  
 25 nit. **C**um autem ad quartum cum vltima glo. an laicus possit aliqua sacramentalia conferre: vel extra ecclesiam positus de extra ecclesiam positus. dicit quod quedam sunt sacramenta omnino summe necessitatis: ut baptismus: et talia possunt conferri: etiam a positus extra ecclesiam dum tamen in forma ecclesie. c. xxiij. questione prima: si que: et hic dicit glo. aut sunt alia sacramenta: ut penitentia: et corpus christi: et talia a separatis ab ecclesia non licite recipiuntur. c. xxiij. questione prima. cepit: quod dicit hic **I**nno. verum quod sunt separati. heretici aut excommunicati. **S**ecus si aliter declaro: ut quia sunt aliter suspensi. ad hoc de coha. clerici. vestra. vel dicit quod ab alijs in necessitate possent sumi secundum eum. allegat. c. xxiij. distinctione. s. verum. not. dicit in necessitate. alias aut non possunt sumi. **R**ationes autem differentie: quare sacramentum eucharistie: et alia sacramenta non recipiantur a separatis ab ecclesia: sed sic recipitur baptismus: assignantur per glossam. in capitulo cepit. melius in s. sed illud: et ibi glo. ad quem remittit: in dicto capitulo. cepit: et maxime hec diuersitas videtur extranea: quia eadem videtur fieri remissio: in eucharistia que fit in baptismo: cum contritio illa que habetur in corpore christi assumendo sit loco baptismi: de consec. dist. in ctio. s. ut quid panis. **H**ic glo. assignat causas: quia plenior est gratia baptismi: quam sit remissio que fit ex assumptione corporis:

quia per baptismum etiam tolluntur pene purgatorij: de pen. dist. vij. nullus: ideo cum non sint paris effectus non sequeretur potest conferre baptismum: ergo et potest conferre corpus christi non baptizato. Item secundo quia sufficit sic scriptum: et alia consideratio habetur in baptismo: et alia sacramento corporis christi. Tertia ratio: quia circa sacramentum corporis christi: solent heretici puertere formam ecclesie: ut infra de here. cum ex inuncto: sed non sic in sacro baptismi. Item q. q. accipit baptismum accipit corpus christi: sed non convertitur: de conse. di. iij. nullus. dic quod ratione assignat hic tex. quia talia sacramenta: non sunt summe necessitatis: sed necessitatis: quia non contemndar: ideo potius omittenda quam recipienda ab his qui conferre non possunt ut hic: unde hoc est permissum a quocumque recipere ut maioris virtutis: et consequenter maioris necessitatis. an autem a laico possint recipi sacramenta talia in necessitate: de sacramento baptismi planum est: de sacramento eucharistie tam confecto: quidam dicunt quod potest suscipi: immo ipse met in necessitate sumere posset sibi secundum Innocentium. qui dat pro regula quod de omnibus que ad officium presbyteri spectant ad tantum potest laicus quod apparet ab ecclesia permissum: et non plus: et sunt verba Jo. in d. c. sepe. al. cepit. allegat. xxxij. di. s. verum: sed secundum veritatem ille. s. loquitur: quoniam quis suscipit a suspensio. De sacramento penitentie: dic quod in necessitate laico quis confiteri potest: de pe. dist. i. quem penitet. Item et penitentes reconciliare potest: de conse. dist. iij. sanctus: quod quidam etiam intelligunt de excoicatione. absolueret tamen non potest: nec reconciliare absolueret ab excoicatione excoicatum: et in veritate: quia illa aut presbytero aut episcopo est reservata: et pedit a potestate clauum: de sen. excom. nuper: et c. de cetero. Item de absolute tione quacumque vel reconciliatione peccati: et alia specialia: al. spualia cum hoc pertineat ad potestatem clauum: que non cadit in laicum: ut. i. de pe. nona quedam. xx. di. s. j. xvi. di. c. ad verum: de hoc p. glo. et doc. de offi. ordi. pastoralis: in glo. quo casu dat Innocentius. pro regula: quod de omnibus que ad officium presbyteri spectant id tamen potest laicus quod apparet ab ecclesia permissum: et a iure: et sunt verba Jo. xliij. q. i. cepit: per quod concludere videtur quod datio olei non poterit fieri a laico: quod hoc non reperitur coeclusum. Fatetur tamen quod coedendo baptismum laicus absoluit. xxxij. di. verum: et idem Composit. propter necessitatem sacramenti. est tamen differentia quare baptizare non potest solenniter laicus licet presbyter possit: ut patet. l. dist. qui sub gradu. Item quia unus in necessitate: alter in non necessitate: ut patet de conse. di. i. qui constat. z. c. sanctum. i. q. i. al. s. v. quod quidam: circa prin. et ver. se. ver. degradatus. Anto. de Butrio.

- 1 Consuetudine induci non potest ut tpe gñalis interdicti licitum sit in loco exempto celebrare.
- 2 Interdictum generale dicitur quod respicit civitatem tantum.
- 3 Interdictum generale indicendi potestatem hys eps tñ vel capitulum tñ seu ambo simul in ecclesia: quoniam alter ipsorum inducere vellet si hoc habeat consuetudo.
- 4 Exemptionis ius potest a principio creari secundum tempus fundationis ecclesie. Eps an possit eximere ecclesiam sibi subditam tpe fundationis eiusdem in preiudicium archiepiscopi.
- 5 Consuetudo contra vires interdicti et sententiarum cessare nil potest. Excommunicato non potest coicari p consuetudinem extra casus a iure expressos.
- 6 Consuetudine non est coeclusibile quod privilegio est coeclusibile ut quod quis possit pulsatis campanis tpe interdicti celebrare.
- 7 Interdicto generali an possit ligari exemptus sententia ordinarij ut videatur posse celebrare publice.
- 8 Simam ferre seu pñitiare potest aliqui papa sup non petito ex suo officio quoniam illud pendet a iure quod non potest pape non esse non notorium. nu. ii.
- 9 Sententia potest ad petita extendi quando fertur super causa.
- 10 Interdicti effectus vnus est quod auferit potestatem missas dicendi campanis pulsatis.
- 12 Eligere quis potest sine mandato quoniam actio est super re publica tanquam videatur quemlibet de publico concernere.
- 13 Capitulum potest agere sine mandato episcopi ad litigandum et tuendum iurisdictionem episcopi sede vacante tanquam videatur posse succedere in iurisdictionali potestate.
- 14 Capitulum non potest interdiceret sine episcopo nec sententiam interdicti ferre iure comuni idem econuerso nec episcopus fallit tamen de consuetudine.
- 15 Consuetudo potest capitulo tribuere potestatem interdicendi et a diuinis suspendendi.
- 16 Interdictum ab ordinario latum non ligat exemptos.
- 17 Interdicere specialiter ecclesiam exemptam non potest eps tñ lato generali interdicto videtur posse.
- 18 Consuetudinem potest ex officio papa cassare ex qua vitia oriuntur. Papa est super ius cuius proprium est vitia extirpare.
- 19 Merus quid sit.
- 20 Prescribi potest contra obedientiam translatine sed non extinguitur.

crine.

**Am inter.** Consuetudine induci non potest: ut tempore generalis interdicti licitum sit in loco exempto publice celebrare hoc dicitur. In prima querela. in secunda exceptio: in tertia sententia: secunda ibi procurator: tertia ibi nos ergo. No. quod episcopus et capitulum possunt agere super conseruatione generalis interdicti quasi actio sit publica sine interdictum sit positum a capitulo tantum: siue ab episcopo tantum. Et not. quod generale dicitur interdictum quod respicit civitatem tantum: de hoc. i. de verbo. signifi. cum in partibus. Et no. quod episcopus tantum: vel capitulum tantum: vel ambo simul: habent potestatem generale interdictum indicendi: in ecclesia: quod intellige quando eps tantum: vel capitulum tantum inducere vellet: si hoc habeat consuetudo secundum doc. de quo de verbo. signifi. cum in partibus. i. de his que sunt a ma. parte ca. quesuit. Et no. quod ius exemptionis potest a principio creari: secundum tempus fundationis ecclesie: et sic non fit mentio de auctoritate pape: patet: hic apertum: quod ex tunc toto tempore fundationis ecclesie: ecclesia potest nasci libera: et sic hic videtur casus quod eps ecclesiam sibi subiectam: a sui potestate a principio tempore originis ecclesie: eximere possit: de hoc recurre ad c. pastoralis. i. de dona. et ibi per doc. z. i. de celi. cum venerabilis: habetur ergo exemptio aliter quam per pape privilegium. Et attende tamen quod non puto quod ex hac exemptione simpliciter submittatur pape: quia hoc non posset episcopus ad preiudicium archiepiscopi. i. de iur. iur. venientes: sed erit exempta ab episcopo: tamen: submittetur primo superiori: sic licet eps in fundatione dictam ecclesiam liberam et exemptam fecerit. Non per hoc erit tamen subiecta immediate pape: immo archiepiscopo: in cuius preiudicium non potuit libertatem dare: sic erit mirabile: et erit dare ecclesiam exemptam: tamen non subiecta pape immediate: et sic non concluditur locus est exemptus: ergo immediate subiectus pape.

Et no. quod contra vires interdicti: et sententiarum cessare consuetudo nil potest: et hoc credo quod consuetudine non possit induci: sed excommunicato possit communicari extra casus a iure expressos: et sic nota quod concessibile privilegio non est coeclusibile consuetudine: a quo etiam inferri potest quod consuetudine non poterit induci ut pulsatis campanis: et alta voce poterit celebrari: sed hoc non credo hodie de iure seruandum: de sen. excom. c. iij. lib. vi.

Et no. casum in quo exemptus sententia ordinarij ligatur. s. quod interdictum est generale: sed non puto quod vinculum inficiatur immediate ab homine: sed ex iure propter sententiam hominis: et forte potest esse vna causa: quia ex opposito non seruatiōis interdicti non solum factum si extendit ad locum exemptum: sed etiam ad locum non exemptum: ut publice celebrando: et campanas pulsando: ut dicitur de priuileg. ex tunc: et quo dabitur tibi pro regula quod vbi cumque factum damnatum constitutione episcopi: si fiat ab exempto protendit effectum extra locum exemptum: tunc non exemptus ligetur: de priuileg. capitu. primo. Et per hoc concluditur quod si celebraretur occulte non haberet locum decreta. sed text. ponderat illam: quia rumpetur neruus ecclesiastice discipline: que habet ut sententia ut vinculo sit indiuidua quo ad omnia loca vnde ratione indiuiduitatis ex potestate iuris extenditur ad loca exempta. Sed si sententia esset specialis a contrario: quia non valeret et sic habes quod sententia: et actus dependens a potestate valeret: et liget non potestate suppositos in genere: vbi non ligaret in specie: quod facit pro opinio. Barto. ut constitutio. laicorum liget clericos quando in genere est prolata: vbi non ligaret si foret in specie: ut dicitur in capitu. ecclesia: sed dicit quod ista non imprimatur ex potestate hominis: sed ex potestate iuris: ad consequentiam necessariam promissam: quod non esset in casu illo: quia nulla necessitas impellit quod ista tuto laicorum ligentur clerici. Et not. quod papa super non petito pronuntiat: et non super petito: de electio. cum nobis: et capi. cum inter. R. et de accusa. ad petitionem: et quod ibi no. in indice aliud est in arbitratore: quod pronuntiat super non petito: quandoque habes decreta. de religi. domi. constitutus: pro quibus casus bonus in capitu. nisi cum pridem: de renuntia. quod limita: ut ibi: et per Bartolum. ff. de transactio. l. cum aquiliana. Et not. quod sufficit pronuntiare super causa: licet non pronuntietur super principali petito: ut sententia extendatur ad petitum: et sufficit quod plus est pronuntiare super causa infringendo causam: super qua fundatur ius excipiendi: licet de iure actoris nihil dicatur: quod bene no.

Et not. vnum effectum interdicti: quia tollit potestatem dicendi missam pulsatis campanis: et publice: non autem occulte et super pressa voce. Et not. quod papa ex officio suo aliquando pronuntiat super non petito quando illud pendet a iure: quod non potest non esse pape non notorium. Et tenio ad materiam capituli. et oppo. quod non debuerit admitti: capitulum inquantum agebat pro episcopo: quia sine mandato nullus admittitur. s. ti. i. nonnulli: de procura. c. i. Et so. dic quod admittitur capitulum pro interdicto seruando ab episcopo lato: quia actio super illa est publica. ideo quilibet de

bet de populo admittitur: vel dicit quod aduersarij respondere voluerunt: unde eis imputandū. ¶ Et dicit quod vacabat ecclesia: et admittitur capitulum ad litigandum: et tuendum iurisdictionem episcopi: si cut succedit in iurisdictionali potestate: de ma. 2. obe. his que: 2. cum olim: per hoc habes limitationem: ad. c. i. ne se. va. quod capitulum vacante sede potest tractare causam super tuēdo iurisdictionis exercitio lato: per episcopi exercitio. ¶ Et oppo. secundo: quod capitulum non interdicat: de his que sunt a ma. parte ca. c. quesuit: de excef. prela. c. i. ¶ So. episcopus sine capitulo hoc non potest de iure: nec etiam capitulum: sed hoc habebant ex consuetudine: nam de iure non possent. xv. q. vii. episcopus nullus: de his que sunt a prela. quanto. ¶ Et no. quod consuetudo capituli potest tribuere potestatem interdicendi: de potestate suspendendi a divinis: non est tātum dubium per. c. irrefragabilis: de offi. or. 2. per. c. si canonici eo. ti. li. vi. ¶ Et oppo. quod interdictum latum ab ordinario non liget exemptos: cū in eo deficiat potestas: de privile. c. tuarum. ¶ So. dicit quod episcopus specialiter non possit interdicere ecclesiam exemptam lato tamen generali interdicto: ex dispositione iuris seruare tenentur: quod ius ligat ppter interdictum: et hoc ne nervus ecclesiastice discipline rumpatur: ad hoc dicitur. c. tuarum: unde bodie excommunicati sunt etiam exempti: non seruantes interdictum generale: vel quod seruat matricē: et cathedralis ecclesiarum: in cle. ex frequentibus: de senten. excommuni. ¶ Hodie autem ista intellige secundum tempora. decre. alma. de sen. excom. lib. vi. ¶ Et oppo. quod non debuerit papa cassare consuetudinem: quia ad hoc non agebatur: de sy. licet hely. de acc. quas liter 2. quando: agebatur enim solum super obseruantia interdicti: et pronuntiat super consuetudine. ¶ So. dicit Jo. an. quod papa fecit hoc ex officio suo ad quem spectat vitia extirpare. j. c. ij. de si. p. sby. qm: de accu. ad petitionem: fm Inno. Hostien. dicit: quod curus esset hic dubitatio iuris. an valeret consuetudo vel non consuetudo: et ius non potest non esse notorium pape: quare etiam hoc non petito potest declarare quid sit iuris. non obstante quod super hoc inter partes questio non verteretur: dicit Compo. quod hoc forte solum pape licet: quia papa est super ius: de hoc. s. de rescrip. causam: et c. mandatum post glo. 2. vide. j. de accu. ad petitionem: 2. j. de elec. cū inter. rescrip. 2. no. aliquid. j. c. cum dilectus: aliquid etiaz. j. de testi. per tuas: vel dicit hic pronuntiat super causa: als exemptionis rei: id satis pronuntiat super petito: facit quod si peto decem: oppo. pactus de non petendo: sufficit pronuntiare exceptionem pacti non compete reabsq; alia cōdemnatione super debito. ¶ Quero quid velit dicere: nervus: dicit Jo. an. quod dicitur ad similitudinem: quia fortitudo consistit in his sententiis: sicut in nervis: 2. quia nervus seccitur: sed non de facili frangitur: 2. dicit De. i. rigor vel iustitia. ¶ Et h. ij. coligit multa in quibus non operatur consuetudo. ¶ Op. quod prescribitur contra obedientiam: de privile. cum olim: de cap. mo. cum dilectus. Solut quod ibi non prescribitur obedientia extinctiue: sed trāsa tme: quia de vno ad alium transferri potest: et de inferiori ad papam: et tunc non dicitur prescribere: sed potius prescribi.

- 1 Consuetudo vicinarum similium dignitatum attenditur in attribuendis officijs noue dignitatis que si sint diuersa seruabitur rationabilior. nu. 13.
- 2 Dignitatem nouam in sua ecclesia non potest episcopus propria sua autoritate creare sine sedis apostolice consensu in preiudicium alterius. nume. 15.
- 3 Consensus vbi requiritur ad actum per modum licentie oportet quod licentia precedat actum et seq. nu. 6.
- 4 Dignitatem instituendi licet episcopus habeat a iure potestatem non tamen potest per hoc eam instituendo priuatis preiudicare in proprijs redditibus vel alias beneficiatis. Fallit vbi dignitas esset multum necessaria.
- 5 Episcopus in leuibus potest preiudicare priuatis beneficiatis sue ecclesie etiam sine causa.
- 6 Dignitas qualiter in beneficalibus cognosci debeat. nu. 10.
- 7 Consuetudo loci extendit vires licite extra locum vt exemplum trahat.
- 8 Dignitatis diminutionis interesse non attenditur impediendo actus per episcopum sed bene interesse reddituum quantumcumque modicum.
- 9 Episcopus licet possit privilegio ex potestate sua nouas creare dignitates in sua ecclesia hoc tantum potest sine preiudicio alteri in redditibus. nu. 4.
- 10 Beneficium quando in dignitatem sonat.
- 11 Relatum quis vel qui facit quandoque relationes similitudinaria non propria.
- 12 Faciendū vbi est aliqd ad instar alteri si illud instar reperitur diuersum rationabilius est eligendū et minus alteri preiudicabile. Instm quod dicitur extēdi ad instar notarij consuetudinis si reperiantur diuersa instrumenta ritu in diuersis notarijs dicitur inspicitur ratio: nabilior et minus preiudicabilis alteri.
- 13 In dignitatibus nouis creandis per episcopum non recurritur ad consuetudinem

de qua nu. i. vbi episcopus et capitulum possunt simul concordare. ¶ Dignitatem onerosam potest episcopus cum capitulo de ecclesia remouere duobus casibus interuenientibus. ¶ Dignitatem nouam potest episcopus in sua ecclesia instituere sine consensu capituli et sedis aplice vbi non concernit alterius preiudicium vbi fit in augmentum diuini cultus. ¶ Dignitati que nondum est non datur privilegium ad similitudinem seruittis rei que nondum est tū episcopo statatur autoritas eam instituendi et declarandi que privilegia habere debeat in constitutionis actu. ¶ Dignitatem potest episcopus instituere in sua ecclesia in leue alterius preiudicium sine consensu sedis apostolice tamen capituli consensu vbi iusta interuenit causa. Episcopus potest sine causa preiudicare iuribus suis episcopalis in leuibus tamen edificando. ¶ Consuetudo metropolitana est generaliter seruanda in sacramentis ministrandis. ¶ Dignitas minor vel mediocris ex quo debeat considerari quando est de nouo instituta. Legatis pluribus alternatiue aut datis in dubio presumitur quod est mediocre vel minus legatum. ¶ Statutum dictans quod debeat recurri ad consuetudinem generale vicinarij quomodo intelligatur et de qua consuetudine. Consuetudinem vicinarij quod quis tenetur imitari alio non dicitur de qua intelligatur.

**¶ Molim.** ¶ In attribuendis officijs noue dignitati attenditur consuetudo vicinarum similium dignitatum: que si diuerse fuerint: seruabitur rationabilior: et alteri minus preiudicans. b. d. Communis diuisio prima consultatio et responsio: secunda ibi circa. ¶ Et no. ar. episcopum non posse nouam dignitatem in ecclesia creare sine sedis apostolice autoritate: sed dicit de hoc: vt. s. de consi. cum accessissent. 2. no. quod vbi consensus requiritur ad actum: per modum licentie oportet quod licentia precedat actus: ad hoc de regularibus licet: vt dicam. j. e. cum consuetudinis. ¶ Et no. quod si sit concessum vel etiam habeat episcopus a iure potestatem instituendi dignitatem in ecclesia non potest per hoc instituendo preiudicare priuatis in redditibus proprijs vel alias ibi beneficiatis quod intelligit nisi illa dignitas multum esset necessaria quod no. quia limitat illa que sunt no. de consi. cum accessissent: quod tamen tempera: vt hic dicit glo. dummodo preiudicium sit enorme: nam pro leui non impediretur. ¶ Et no. bene illam glo. Quia quod dicit regulariter episcopum sine causa non preiudicare: est verum quando preiudicium est enorme: secus si leue. ¶ No. bene glo. etiaz intelligit de leui. ¶ Et no. quod detractio honoris in talibus non consideratur: vt dicit glo. ¶ No. secundo hic tex. apertum docentem te qualiter cognoscere debes dignitatem: quia quando habet aliquam prerogatiuam in sessionibus et processionibus et alijs: eo quod datur quantumcumque modico etiam in solo honore beneficium sonare in nomen dignitatis: vide de consue. c. si. lib. vi. doc. ibi de cle. non res. nonnulli: 2. dicit de preben. de multa. ¶ No. casum in quo consuetudo loci extendit vires extra locum consuetudinis non vt liget: sed vt exemplum trahat. ¶ No. h. ibi minuatur. not. quod interesse diminutionis dignitatis non attenditur in impediendo actus per episcopum: sed bene interesse reddituum quantumcumque modicum. ¶ Glo. preiudicium in si. No. bene istam glo. quia utilis est. primo tangitur potestas in danda dignitate secundo modus et ad ista reuertitur quicquid dicitur. ¶ No. quod licet concessum sit episcopo: vt hoc habeat ex potestate sua: vt nouam dignitatem creare possit in ecclesia hoc tamen intelligitur vt possit sine alterius preiudicio in redditibus. ¶ No. hic optimum tex. ad cognoscendum quando beneficium sonat in dignitatem: quia quando beneficiatus ratione beneficij hz aliquam preeminentiam in sessionibus vel processionibus vel alijs actibus vltra alios eiusdem ordinis: vide doc. in. c. quia nonnulli: de cle. non residen. 2. de consue. c. j. lib. vi. et dicit de preben. de multa. ¶ No. quod relatum quis vel qui facit quandoque relationes similitudinarias: non propriam. ¶ No. quod vbi aliquid est faciendum ad instar alterius si illud instar reperitur diuersum rationabilius est eligendum: et minus alteri preiudiciale facit si instrumentum debet extendi ad instar consuetudinis notarij: et reperiantur instrumenta diuersa in ritu in diuersis notarijs vt inspicitur ritus rationabilior: et minus preiudicabilis alteri. ¶ No. declaramus decre. et oppo. quod debeat dignitas attribui ecclesie: non ciuitati prout disponit episcopus capitulum in fundatione. xi. di. catholica. ¶ So. si episcopus et capitulum possunt concordare in fundatione: non expedit recurrere ad consuetudinem alias si non possunt concordare: tunc oportet quod recurrant ad consuetudines: vt dicit decre. cuius est intentio: quod si consuetudines sunt diuerse non habita distinctione maioris partis ecclesiarum nec minoris attenditur consuetudo per quam nulli sit preiudicium ex assignatione: et per quam non derogatur consuetudini ecclesie: ad hoc de cens. venerabilis. de conditio. appo. verum. ¶ Quero cum glo. an possit episcopus cum capitulo remouere onerosam digni

tatem de ecclesia: dic qd sic duobus intercedentibus: consensu capi-
tuliz pape confirmatione: sed de hoc vt de consti. cum accessissent.
15 C. Op. Innuat qd nona dignitas no possit constitui absqz pape li-
centia: contra de eccle. edifi. ad audientiam: cu si. So. dicit scda gl. qui
dam hoc dicunt qd ex pstitutione noue dignitatis altera minuitur
xxx. di. nullus: r. c. se. qd declarant doc. saltem in sessionibus: r. iuris-
ditionalibus qd de redditibus no detrahatur glo. dicit qd hoc no
est verum. s. qd nona no possit dignitas constitui in ecclesia absqz lice-
tia pape: all. de ec. edifi. ad audientiam. xij. q. ij. bone. C. Ades si ne-
cessitas subest ecclesiam edificandi in parochia aliena. vel dignitatem
in propria pot eps no atteta diminutide vetiti honoris alterius: qz
honor est cultus vt cultus diuinus augmentetur: vt. d. c. ad audientia.
Si nulla causa subest nisi augmentu diuini cultus: si ponderas sem-
per tex. in impedienda edificacione: ponderant vt no fiat cu preiu-
dicio alterius: sine preiudicio sic: per qd relinquatur qd est possibile
qd fiat sine preiudicio: vt dicit tex. de no. ope. nu. c. i. r. similia infra: p
qd necessario volunt no ponderari simplicem detractionem hono-
ris: r. mihi videtur qd no destruendo literam etiam nulla alia causa
subsistente possit eps edificare ecclesiam: vel dignitatem de nouo in
ecclesia constiturere: d. modo no preiudicetur in redditibus: de eccle.
edifi. ad audientiam: r. clarior est tex. xvi. q. i. ecclesie: r. etiaz doc. hoc
hic velle videntur adherendo gl. C. Et cu de facto sic respondissem
cuidam abbati in tuscia. ipse rescripsit vna litera in qua valde se mo-
lestu ostendit scriptorem: r. consulentem: sed ad sic scribendu me indu-
xit augmentatio diuini cultus. Si tu velles tenere cotrarium: ad. c.
illa dices: qz preiudiciu est eo qd edificatur: qz detrahatur honori: qz
no sic sua ecclesia frequentabitur r. ad. c. ecclesie. r. qz loquitur fm te-
pora sua: fm que non erant tot ecclesie: vñ maior suberat tunc neces-
sitas. C. Sed primu credo verius: r. equius: r. iustius cu per hoc non
subtrahant parochia: quin debeant visitare ecclesias suis diebus: r
qz iura ponderant preiudiciu in redditibus: scio qd de facto seruare-
tur cotrarium. C. Op. qd dignitati que nodum est: no debeat dar-
ri priuilegium sicut seruitus no datur rei qd nondum est. ff. de serui. l.
labeo. ff. de serui. vi. pre. l. si seruitus. §. futuro. C. So. dic qd dignita-
ti qd nodum est: non datur priuilegiu sed hic pstatur autoritas consti-
tutionis. actu. C. C. glo. se. op. qd ad preiudiciu possit eps cu capi-
tulo constituere nouam dignitatem: in ecclesia. xij. q. ij. bone rei: de
dona. aplice. C. So. sine preiudicio enormi: pot eps cum capitulo.
sed cu enormi non potest: vel dicit eps ad preiudiciu reru epalium
bene pot aliquid edificare vel edificare: qñ est leue: non qñ est enorme.
C. Ad preiudiciu aut alterius inferioris: no potest etiam cu leui:
nisi iusta ca interueniente: quod no. C. Potest ergo cum ca ad pre-
iudiciu leue: sine causa potest: dum tu absqz preiudicio per quod isti
semper p supponunt possibile fore creationem dignitatis absqz pre-
iudicio: no attendunt ergo preiudiciu honoris: qz no foret possibile il-
lam creati absqz alicuius preiudicio. C. Oppo. seruanda consuetudi-
nem metropolitana. xij. di. de his. C. So. si consuetudines sint in alijs
ecclesijs ppinquis: seruande sunt illis: als recurritur ad metropolitani-
cam: dic qd immo ad illas p quas melius potest absqz preiudicio: vt
19 dicit tex. r. cotrarium loquitur in sacrametis ministradis. C. Op.
qd debeat attendi qd dignitas sit mediocris: vel minor. ff. de edili.
edi. sciend. §. illud. So. talia attenditur qñ aliter no certificatur: ex
mente scribentis: igitur cu de mente no sit alteri preiudicare potius
20 illa attenditur per qua minus preiudicatur. C. Glo. vltima collis-
git notabilia inquantu dicit recurrendu ad consuetudinem generale
vicinaru. C. Dicit An. j. c. fin. qd prius recurritur ad ius coe. Secdo
ad consuetudinem generalem vel speciale illius loci. Tertio ad co-
suetudinem vicinorum locorum: si est vniformis. j. de cens. ecclesijs:
als sequenda est consuetudo loci que minus nocet vt hic: r. de cens.
ex parte omnibus deficientibus locum hz. r. dist. de quibus: secun-
dum An. Anto. de Butrio.

- 1 Consuetudo per quam prelatus sine superioris licentia prela-
turam dimittere potest non valet.
2 Exemptionem monasterij inducunt hec verba rez recipimus tale
monasterium vt romane ecclesie speciale.
3 Dignitate donatus non potest autoritate confirmationem admi-
nistrare r exemptus etiam vltimontanus non potest propria au-
toritate ad aliam dignitatem transire quando in illis partibus est
generalis legatus de latere a quo potest licentiam transendi petere.
4 Legatus de latere potest confirmare r dare licentiam in aliud mona-
sterium transendi inferiori prelato episcopo etiam exempto. nu. 20.
5 Delinquere proprie quando quis temeritate dicatur.
6 Licentia debet precedere consensum quando exigitur consensus p
modum licentie cuius petitio non sufficit nisi obtineatur vt electus
transeat ad aliam dignitatem.
Licentiam petere licet non obtentam quando sufficiat.
7 Electio et confirmatio ad que se habeant r quis possit eligere.
8 Eligi an possit ad aliam ecclesiam subiectus immediate summo ps

- tifici.
9 Pronuntiatu quomodo se potest excusare.
10 Consuetudo non potest quod licentiatu possit transire absqz lice-
tia nec supplet licentie defectum.
12 Jus declaratoriu habens consuetudinem oppositam r irratio-
nabilem non trahitur ad preterita. nu. 23.
13 Consuetudo licet in peccatis non excuset inducit tamen faciliorez
potestatem dispescandi. nu. 19.
14 Consensus vbi per modum licentie exigitur oportet etiam consen-
sum super actu procedere.
15 Eligi potest alligatus inferiori dignitati episcopali etiam exem-
ptus.
Matrimoniale vinculum est proprie inter epm r ecclesiaz quod no
est in inferioribus.
16 Consuetudo per quam sine licentia possit qs de vna ecclesia ad alia
transire reprobatu.
17 Electus non potest ante confirmationem administrare r consuetu-
do in contrarium quod possit non valet.
18 Consuetudo antiqui iuris declaratoria non trahitur ad preterita
quando in constitutione aliquod verbum apponitur respiciens fu-
tura vt est verbum decetero.
20 Ad aliam ecclesiam transire non potest alligatus dignitati episco-
pali sine licentia pape.
21 Consuetudo contra infra tenentia obedientiam et vnionem et eccle-
siasticam disciplinam sen publicam vtilitatem non valet.
22 Episcopus transferens se ad aliam ecclesiam propria autoritate ca-
ret vtraqz si repellatur.
23 Constitutio iuris antiqui declaratoria etiam habens antiquam
consuetudinem apposita non trahitur in dubio ad preterita etia
dato quod consuetudine disponat. Fallit qñ exprimitur aliqua ver-
ba per que tacite apparet posse tradi.
24 Episcopus etiam exemptus remotus quando potest ante confirma-
tionem administrare.

**Am venerabilis** Non valet consue-
tudo per quam prela-
tus sine superioris licentia: prelaturam dimittere potest
hoc dicit. C. In prima ponit temerariam translationem
translati. In secunda translati excusationem. In tertia excusatio-
nis reprobationem: secunda ibi postmodum: tertia ibi cum igitur.
2 C. Not. quod per hec verba recipimus tale monasterium vt roma-
ne ecclesie speciale: inducitur exemptio: de his r similibus verbis.
3 de priuilegijs: si papa. libro sexto. C. Secundo not. exemptu etia
vltimontanum: ad aliam dignitatem propria autoritate transire
non posse: quando in illis partibus est generalis legatus de latere:
a quo potest licentiam transendi petere: nec etiam potest in digni-
tate ad quam est electus ante confirmationem administrare: vt sit
limitatio. c. nihil infra de elect. C. Tertio nota legatum de latere
posse confirmare et dare licentiam: in aliud monasterium transen-
di inferiori prelato episcopo etiam exempto: ad hoc. supra eodem
5 quanto: ad hoc de electi. si abbatem. libro sexto. C. Nota quarto.
quando quis dicitur proprie delinquere ex temeritate quia quando
aliquid agit quod non potest et sic delinquit vltra limites potestatis
licentia non petita: potestatem et operationez vltra limites po-
testatis extendendo: immo: et ex presumptione tunc delinquere di-
citur supra capitu. quanto: quando agit quod nullo modo potest:
6 quod ad superiorem spectat. C. Item not. quod vbi exigitur con-
sensus per modum licentie oportet quod licentia precedat: et pon-
dera: quia vt transeat electus ad aliam dignitatem: non sufficit pe-
titio licentie nisi obtineatur: licet quandoqz sufficiat petere: de re-
7 gu. licet. C. No. ex forma et verbo confirmatur quod alligatur in-
ferior dignitati episcopali potest eligere: naz electio se habet ad co-
firmationem et confirmatio ad ecclesiam non proprie ad postula-
8 tionem: vt not. de postula. gratum: et capi. bone primo. C. Et quod
immediate subiectus pape etiam potest ad aliam ecclesiam eligi:
cet hostien. tenet contra: in summa. de postula. prela. §. sit postulan-
9 dum versu. si queras. alleg. de postula. prela. c. fina. C. Not. quod
10 modo potest se excusare pronuntiatu. C. Et not. quod consuetudo
non potest quod licentiatu transire possit absqz licentia: r sic non
supplet defectum licentie in potestate transendi: nec defectum co-
firmationis in potestate administrandi: ad hoc quod no. de electi.
11 transmissam. C. No. quod consuetudo dans potestatem subiecto
in his in quibus expectatur superioris licentia quasi irrationabilis
12 velut obedientiam infringens non valet nec est seruanda. C. No.
hic apertum quod ius declaratoriu habens consuetudinem opo-
positam et irrationabilem non trahitur ad preterita dixi de consti-
tu. capitu. fina. Sed hec est ratio: quia papa sic exprimit: eo quia cuqz
preteritus ex gratia dispensauit: ad hoc cle. j. de elec. et vide quod di-
13 xi de consti. c. fina. C. No. glo. h. quod licet consuetudo non excu-
set in peccatis: inducit tamen faciliorem potestatem dispensandi:
ad hoc de diuoz. gaudemus: et de consanguinita. et affini. ca. quod
14 super bis. C. No. quinto: quod vbi consensus exigitur per modum
licentie